

یاسای وهزارهتی مافی مرۆف له ههریمی کوردستانی عێراقیدا

به ناوی خوی بهخشنده و میهره بان

به ناوی گه له وه

ئهنجومهنی نیشتمانی کوردستانی عێراق

ژماره ی دهرهتانی: ۲

روژی دهرهتانی: ۲۰۰۱/۴/۳

پشت به حوکمه کانی برگه (۱) ی مادده ی (۵۶) و مادده ی (۵۳) له یاسای ژماره (۱) ی هه موارکراوی سالی (۱۹۹۲) و له سه ر داواکاری ئهنجومهنی وهزیران و ئه و یاسا کاربیهش که ئهنجومهنی نیشتمانی کوردستانی عێراق له دانیشتنی ژماره (۴) ی روژی (۲/۴/۲۰۰۱) یدا کردوویهتی و ، ئه و دهسه لاتهش که به پیتی برگه (۳) ی مادده ی دووه می یاسای ژماره (۱۰) ی سالی ۱۹۹۷ پیمان دراوه بریاری دهرهتانی ئه م یاسایه مان دا:

یاسای ژماره (۲) ی سالی ۲۰۰۱

یاسای وهزارهتی مافی مرۆف له ههریمی کوردستانی عێراقیدا

مادده ی یه که م:

مه به ست له م دهسه واژانه ی خواره وه مانا کانی به رامبه ریانه:

ههریم: ههریمی کوردستانی - عێراق.

ئهنجومهنی وهزیران: ئهنجومهنی وهزیرانی ههریمی کوردستان.

وهزارهت: وهزارهتی مافی مرۆف.

به لگه نامه کانی مافی مرۆف: جارنامه ی جیهانی مافی مرۆف و ههردوو پهیمانه نیو دهوله تییه کان و وپروتهۆکوۆله پاشبهنده کانی و به لگه نامه و ریکه وتننامه کانی دیکهش که پتیه ندییان به مافی مرۆقه وه ههیه و له گه ل دابوده ستوور و مه بادینی کوۆمه لگه ی کوردستاندا ده لوی و ده گونجی.

ماددهی دووهم:

- نهم و دزاره ته و هدی هینانی نهم نامانج و نهرک و فرمانانه دهگرتنه نهستو.
- ۱- راپورت و رای خوئی دهرباردی مافی مرؤف دهخاته بهرددم نهنجومه نی و هزیران و ههموو لایه نه رسمی و غهیره رهسمیه کانی ههریم.
 - ۲- بلا و کردنه و هدی رۆشنییری تاییهت به مافی مرؤف و و دئاگاهیتان و چاو کردنه و هدی ههموو چین و توپژدکانی کۆمه لگهی کوردستان له م روو و هه، ههرودها، کۆشش کردن له پیناو چهسپاندن و ریشاژۆ کردنی ماناکانی لی بووردهیی و هاوکاریی کۆمه لایه تی و دابوده ستوورو دروشمی کۆمه لگهی مه ده نیدا.
 - ۳- له بهر رۆشنایی به لگه نامه کانی مافی مه ده نی و سیاسی و نابووری و کۆمه لایه تی و رۆشنییری مرؤف و به لگه نامه و ریکه و تننامه ی دیکه ش که پتوهندییان به مافی مرؤفه و هه به و له گه ل دروشم و دابوده ستووری کۆمه لگهی کوردستاندا له باره و ده گونجی، دراسه تنامه و لی کۆلینه و هدی دهوری له مه ر چۆنیتی چاکترکردنی هه لومه رچی مافی مرؤف و چۆنیتی به هیز کردن و ریزدار کردنی به وه ناماده ده کات.
 - ۴- موراقه به ی ههموو یاسا کاریه کی نیشتمانی ده کا تا دلتیا بی له و دی که له گه ل سه رده تا کانی مافی مرؤف و نازادیه بنیچه کانیدا له بارین.
 - ۵- هه لسه نگانندی رهفتاری دام و دهزگا رهسمی و غهیره رهسمیه کانی ههریم بوئه و هدی بزانی تا چند ئیلتیزامیان به حوکمه کانی به لگه نامه گه لی تاییهت به مافی مرؤفه و گرتووه، له و روو و هه راپورت بو سه رۆ کایه تی نهنجومه نی و هزیران پیتشکه ش ده کات.
 - ۶- سه ردان و پشکنینی به ندیخانه و جیگا کانی دهسته سه رو گیراوه کان به شیوه به کی دهوری و ناماده کردنی راپورت له باره ی باردۆخی بهندی و گیراو و دهسته سه ره کانه وه.
 - ۷- هاوکۆمه کی له گه ل ریکه خراوه کانی خه مخۆری مافی مرؤف و حزبه گه لی سیاسی و کۆمه له ی نابووری و کۆمه لایه تی و هزری و ههموو

هاوولاتیانیش لههه ریمدا، بهجوریکی ئهوتو که بهسهلامهتی ریکهوتننامه نیودهولتهتییهکان و یاساکارییهکانی تایبته به مافی مرۆف له هه ریمدا مسۆگهر بکری.

۸- بههاوکۆمهکی و به تهگبیر لهگهه ریکهخراره نیودهولتهتییه پیوهندیدارهکان و لایهنه پیوهندیدارهکاندا لهبوازی مافی مرۆفدا دهکهوپیته چالاکی و، ئه و پیشیلکاری ورهفتاره نامرۆقییانهش دهخاتهروو که دهرههق به گهلی کوردستان بهریادهکری.

۹- لهمهه حهقیقهتی بارودۆخی مافی مرۆف و بزاقی وهزارهتهکەش، لهم رووهوه، سالانه راپۆرتی ناماده دهکا و پیشکەش بهسهروکایهتییه ئهنجومهنی وهزیران و ئهنجومهنی نیشتمانی کوردستانی - عیراقی دهکات.

ماددهی سییهم:

وهزیر: سهروکی بالای وهزارهتهکهو، بهریرسی وهبهرکارخستنی سیاسهتهکهیهتی و، بهریرسی سهریهشستی و ربقابهکردنی لایهنی وهبهرکارخستنی ریکهوتننامه نیودهولتهتی و یاساکارییه ناوخۆییهکانیشهو، ههر بریارو فرمان و رتنامهیهکیش پیوهندی به ئهروفرمان وپیکهاته و پسپۆرایهتی و کاروباری دیکه ی وهزارهتهکهوه هیه، ههمووی، له لایه خۆیهوه دهردهچی.

ماددهی چوارهم:

پیکهینهرهکانی وهزارهتهکه:

پیکهینهرهکانی ئهمانه:

۱- مهکتهبی وهزیر.

۲- بهرپوهبهری گشتیی دیوان.

۲- بهرپوهبهری گشتیی کاروباری مافی مرۆف.

۴- راویژکاران: دهبی له پینج کهس زیاتر نهبن.

ماددهی پینجهم:

پیتکه پینجهمه رده کانی ئەم وهزاره ته به ئاودامانی به پیترو دیارده کرتین.

ماددهی شه شه م:

هر ده قی پینچه وانهی حوکمه کانی ئەم یاسایه بیت کاری پی ناکری.

ماددهی چه و ته م:

پیتویسته نه نجومه نی وهزیران حوکمه کانی ئەم یاسایه بخه نه بهرکار.

ماددهی هه شه ته م:

ئەم یاسایه ، له رۆژی بلاو کردنه وهی له (وه قایعی کوردستان) دا، ده خریتنه بهرکار.

د. رۆژ نوری شاوهیس

سه رۆکی نه نجومه نی نیشتمانی کوردستانی عێراق

«هۆکاره زهرووره کان»

له بهر ئەو چهوساندنه وه سیاسی و ئابووری و رۆشنییرییهی که گهلی کوردستان پیتوهی ده نالی و، له بهر بی بهشی و هه ناسه ساردیی لهو مافه بنیچه بیانهی که به لگه نامه گهلی نیوده و له تی ئیقارای کردووه و، ئەو هه لپه وه له مه ته سه رکوتکارو جینۆسایدیهی که دوو چاری بووه، ئینجا له بهر ئەو هه لومه رجه سنگ فراوانیهش که له سێ بهرو سایه ی ئەزموونی فیدرالیزی کوردستاندا بو مافی مرۆف و نرخ و پله و پایه ی شارستانی و بنیادنانی هزرو مانای سه ره به ستی و ئازادی مرۆف و وه دیهیتانی مافه کانیدا ره خساوه و بو ئه وهش که یه توانی به بی ترس و دلهراوکی داوای ئەو مافانه ی بکاوه، له پیتاوی به هیژ کردن و گه شه پیتانی رهفتاری دیموکراسیدا، به زهروور زانرا که ئامرازێ بو ریکخستن و وه دیهیتانی ئەو مافانه بیتته کایه وه، ئەمهش پیتویستی به وه کرد که وهزاره تی مافی مرۆف دابنری. له بهر ئەوه ئەم یاسا کاربیه کرا.